
ΙΣΤΟΡΙΑ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΛΥΚΕΙΟΥ Ε.Α.Ε. 

1ο ΘΕΜΑ 

1.α. Να κατατάξετε τα ακόλουθα γεγονότα στη σωστή χρονολογική σειρά, αρχίζοντας από το 

αρχαιότερο και καταλήγοντας στο πιο πρόσφατο: 

 

ΤΥΧΑΙΑ ΣΕΙΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΚΗ ΣΕΙΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ 

α. μάχη της Χαιρώνειας 

β. ναυμαχία της Σαλαμίνας 

γ. Πελοποννησιακός πόλεμος 

δ. μάχη του Μαραθώνα 

ε. ιωνική επανάσταση 

1. ___ 

2. ___ 

3. ___ 

4. ___ 

5. ___ 

Μονάδες 10 

 

1.β. Να εξηγήσετε το περιεχόμενο των ιστορικών όρων: θησαυρός του Ατρέως (μονάδες 7), 

τιμοκρατικό πολίτευμα (μονάδες 8). 

Μονάδες 15 


